paulo ante, num. 5. Græc. Scholia hos mercatores demones appellant, qui pro deliciis et peccatis hominum emant et vendant, prout Isaias ait. *Ece in iniquitatibus vestris vendit estis*. Sive ergo isti dolentes perisse instrumentum animas inescandi, sive avari mercatores, longè salubrit, dicentes :

VERS. 16. — V. S., V. E., CIVITAS ILLA MAGNA, QUÆ AMICITA ERAT BYSSO ET COCCO, id est, quæ omni deliciarum genere affluat et divitiarum ;

VERS. 17, 18. — QUIA UNA HORA, brevique momento, eam omnia isthæc ornamenta et illecebrosa destituerunt. ET OMNIS GUERNATOR, ET OMNES, etc. Pro omnes qui in lacum navigant, Veronens. et Dionysianus codices Græci habent : Πᾶσι ἐπὶ τὸν πῆλον πῆλον, id est, quicumque navigis navigat; Germanus habet : Πᾶσι ἐπὶ τὸν πῆλον πῆλος, id est, omnis turba navigio utens; puto interpretem pro πῆλον legisse λῆλον, quod stagna et plaudes significat, vel aliud simile. Sensus autem loci est quod omnes quibus cum Babylone illa negotium fuit, sive principes gubernatores, sive cives et mercatores, per mare pauperum fugientes, et ut immodicè discescant hinc illuc discursantes, longè animo steterunt à Babylone, à damnatione ejus abhorrentes, et dicentes : QUÆ SIMILIS CIVITATI HUIUS MAGNÆ ?

VERS. 19. — ET MISERUNT SUPER CAPITA SUA PULVEREM, infructuose ac nimis seræ penitentie signum; ET CLAMAVÉRUNT... DICENTES : V. E., V. E., CIVITAS ILLA, etc. Dolent et plangunt super tam repentinâ eversione civitatis magnæ, ejuis ob luxum et sumptus immodicos magnam ex pretiosis quibusque mercibus, terrâ marique præserunt, quæstum faciebant. Græca Scholia longè secus explicant, nec opinor, malè. Per mare vitam presentem intelligunt nullis ac variis agitata tumultuum fluctibus; per navigia maris hujus, id est, mundi superventium negotiorum impressiones et impetus, quibus uti navigis in hac vitâ nunc hinc nunc illuc aguntur. Gubernatores, utpote regendæ navis peritos, eos qui tutos sese ab hujus mundani maris æstibus et fluctibus servant, piâ scilicet ac moderatam vitam degentes. Nautas et omnes in hoc mari operantes, eos qui adversus mundi fluctus et turbine laborant quotidie manibus operantes, ne otiosos illos dies Domini inveniat habentes pro axioma illo sapientis Ecclesi. 9 : *Quodcumque potest facere manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud in-*

On le trouve dans les critiques d'Angleterre. *D'âmes d'hommes*, c'est-à-dire, d'hommes en général, selon la façon de parler usitée dans toutes les langues, et en particulier dans la langue sainte (Gen. 46, 26). Mais ici, comme S. Jean oppose les hommes aux esclaves, il faut entendre par hommes les hommes libres; car on vend tout, esclaves et libres, dans une ville d'un si grand abord. D'autres, au contraire, veulent par les âmes entendre les esclaves qui n'ont que leur âme en leur puissance (Grot. sur ce verset); mais le premier sens paraît meilleur.

18. *Le lieu de son embrasement*; Græc : *La fumée de son embrasement*, ce qui convient mieux à ce qui est dit, chap. 19, v. 3 : *Et sa fumée s'éleva aux siècles des siècles*.

20. *Réjouissez-vous sur elle*. La voix dont il est parlé

feros quò tu properas. li ergo omnes inevitabilem vite hujus finem diemque judicii brevi fore præsentientes, priusquam veniat, observant; et ab hæc Babylone longè stant; ab impiorum scilicet consortio et imitatione procul fugientes, et ob horrorem Babylonicæ ruina cinere caput aspergentes, id est, penitentiam in illis quæ minus rectè egerent, faciunt.

VERS. 20. — EXULTA SUPER EAM, COELUM, id est, celestis conversationis homines, vel angeli; ET SANCTI APOSTOLI ET PROPHETÆ. Ad congratulationem de impie meretricis et Babylonis eversione sancti invitabantur, quia, inquit, JUDICAVIT DEUS JUDICIUM VESTRUM DE ILLA, id est, quod diu de illâ judicium fieri optabatis dicentes : *Quòsuppe, Domine, non vindicatis sanguinem nostrum?* id jam adversus eam tulit Dominus.

VERS. 21. — ET SUSTULIT ANGELUS UNUS LAPIDEM QUASI MOLAREM MAGNUM, etc. Ne mysticè cogamur exponere, puto hunc angelum reverà tali habitu ac specie Joanni apparuisse, mittens grande saxum instar molæ in mare, et dicens : *Hoc impetu*, etc. Pro hæc Græci habent *ὁ τῶς*, id est, sic; interpret legit *τῶς*, id est, hoc impetu. Nihil autem aliud significatur his verbis, quàm uti missa in mare mola nusquam postea apparet, sic eversâ Babylone impiâ, nusquam postea, ne vestigia quidem ejus, apparuit. Quod autem de mysticâ Babylone dicit, de Chaldaicâ autè prædixit Jeremias, cap. 51, dicens : *Cumque compleveris legere librum istum, ligabis ad eum lapidem, et projecies illum in medium Euphratem, et dices : Sic submergetur Babylon, et non consurget à facie afflictionis quam ego adducam super eam, et dissolvetur*.

VERS. 22. — ET VOX CITHARÆDOBUM, etc.; ET OMNIS ARTIFEX, etc., NON INVENIETUR IN TE AMPLIUS; id est, nullis jam tibi deliciis tuis, nullis mercium tuarum fructibus uti frui post hæc dabitur. ET VOX MOLÆ NON AUDIETUR IN TE AMPLIUS; id est, nullus post hæc in esum tibi delicatus panis moletur; ut enim Ecclesiast. 14 scribitur, *non est apud inferos inventus cibus*.

VERS. 25. — ET LUX LUCERÆ TUE NON LUCEBIT IN TE AMPLIUS, id est, nulla tibi ad consolationem fulgebunt claritas densissimis ac perpetuis obsita tenebris. ET VOX SPONSI ET SPONSÆ NON AUDIETUR IN TE ADHUC, sive post hæc aut amplius; est enim græcè *τε*. Nulla ad te exhiberandum nuptialia cantica celebrabuntur. QUIA MERCATORES TUI ERANT PRINCIPES TERRÆ, etc., sive, etc. sicut dicitur ad apôtres et aux prophètes; et Dieu montre par là qu'il découvre aux âmes saintes les jugements qu'il exerce sur la terre. D'où vient qu'il en est loué par ces âmes bienheureuses, chap. 19, v. 1, 2.

21. *Un ange fort leva*, imité de Jérémie, chap. 51, v. 65, 64.

22. *Et la voix... des musiciens...*, et le bruit de la meule... *Et la lumière*. Imité de Jérémie, chap. 25, v. 10. Tout est triste, tout est ténébreux, tout est mort dans une ville saignée. *Tes marchands étaient des princes de la terre*; imité d'Ézéchiel, chap. 27, v. 25, au sujet de la ruine de Tyr. En général il faut conférer tout ce chapitre avec le 27^e d'Ézéchiel.

24. *Et on a trouvé dans cette ville le sang des prophètes, et le sang des saints, et le sang de tous ceux qui ont été tués*

næ, id est, præ avaritiâ suâ et opulentia omnes in terrâ versutiis et usuris suis opprimebant : quia in VENEVICIIS TUIS ERRAVERUNT OMNES GENTES, sive ad litem, intoxicationibus, sive spiritualiter, pravus doctrinis et pessimis exemplis, quibus omnes inficiebant.

sur la terre. Tout ce qu'il y a eu de martyrs dans les provinces ont péri par les décrets et par les exemples de Rome; et pour étendre encore plus loin cette pen-

CAPUT XIX.

1. Post hæc audivi quasi vocem turbarum multarum in cælo dicentium : Alleluia; salus, et gloria, et virtus Deo nostro est :

2. Quia vera et justa judicia sunt ejus, qui judicavit de meretricis et Babylonis eversione sancti invitabantur, quia, inquit, JUDICAVIT DEUS JUDICIUM VESTRUM DE ILLA, id est, quod diu de illâ judicium fieri optabatis dicentes : *Quòsuppe, Domine, non vindicatis sanguinem nostrum?* id jam adversus eam tulit Dominus.

VERS. 21. — ET SUSTULIT ANGELUS UNUS LAPIDEM QUASI MOLAREM MAGNUM, etc. Ne mysticè cogamur exponere, puto hunc angelum reverà tali habitu ac specie Joanni apparuisse, mittens grande saxum instar molæ in mare, et dicens : *Hoc impetu*, etc. Pro hæc Græci habent *ὁ τῶς*, id est, sic; interpret legit *τῶς*, id est, hoc impetu. Nihil autem aliud significatur his verbis, quàm uti missa in mare mola nusquam postea apparet, sic eversâ Babylone impiâ, nusquam postea, ne vestigia quidem ejus, apparuit. Quod autem de mysticâ Babylone dicit, de Chaldaicâ autè prædixit Jeremias, cap. 51, dicens : *Cumque compleveris legere librum istum, ligabis ad eum lapidem, et projecies illum in medium Euphratem, et dices : Sic submergetur Babylon, et non consurget à facie afflictionis quam ego adducam super eam, et dissolvetur*.

VERS. 22. — ET VOX CITHARÆDOBUM, etc.; ET OMNIS ARTIFEX, etc., NON INVENIETUR IN TE AMPLIUS; id est, nullis jam tibi deliciis tuis, nullis mercium tuarum fructibus uti frui post hæc dabitur. ET VOX MOLÆ NON AUDIETUR IN TE AMPLIUS; id est, nullus post hæc in esum tibi delicatus panis moletur; ut enim Ecclesiast. 14 scribitur, *non est apud inferos inventus cibus*.

VERS. 25. — ET LUX LUCERÆ TUE NON LUCEBIT IN TE AMPLIUS, id est, nulla tibi ad consolationem fulgebunt claritas densissimis ac perpetuis obsita tenebris. ET VOX SPONSI ET SPONSÆ NON AUDIETUR IN TE ADHUC, sive post hæc aut amplius; est enim græcè *τε*. Nulla ad te exhiberandum nuptialia cantica celebrabuntur. QUIA MERCATORES TUI ERANT PRINCIPES TERRÆ, etc., sive, etc. sicut dicitur ad apôtres et aux prophètes; et Dieu montre par là qu'il découvre aux âmes saintes les jugements qu'il exerce sur la terre. D'où vient qu'il en est loué par ces âmes bienheureuses, chap. 19, v. 1, 2.

21. *Un ange fort leva*, imité de Jérémie, chap. 51, v. 65, 64.

22. *Et la voix... des musiciens...*, et le bruit de la meule... *Et la lumière*. Imité de Jérémie, chap. 25, v. 10. Tout est triste, tout est ténébreux, tout est mort dans une ville saignée. *Tes marchands étaient des princes de la terre*; imité d'Ézéchiel, chap. 27, v. 25, au sujet de la ruine de Tyr. En général il faut conférer tout ce chapitre avec le 27^e d'Ézéchiel.

24. *Et on a trouvé dans cette ville le sang des prophètes, et le sang des saints, et le sang de tous ceux qui ont été tués*

1. Et vidi cælum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis et Verax, et cum justitia judicet et pugnet.

10. Oculi autem ejus sicut flamma ignis, et in capite ejus diademata multa, habens nomen scriptum quod nemo novit nisi ipse.

11. Et vestitus erat veste aspersâ sanguine; et vocatur nomen ejus, Verbum Dei.

14. Et exercitus qui sunt in cælo, sequébantur eum in equis albis, vestiti byssino albo et mundo.

15. Et de ore ejus procedit gladius ex utraque parte acutus : ut in ipso percutiat gentes. Et ipse reget eos in virgâ ferreâ; et ipse calcet torcular vini furoris ire Dei omnipotentis.

16. Et habet in vestimento et in femore suo scriptum : Rex regnum, et Dominus dominantium.

VERS. 24. — ET IN EA SANGUIS PROPHE TARUM ET SANCTORUM INVENTUS EST, etc. id est reproborum collectio, omnium prophetarum et martyrum pro Christo occisorum rea inventa est.

sée, ceux qui répandent le sang innocent portent la peine de tout le sang innocent répandu depuis le sang d'Abel (Math. 23, 35).

CHAPITRE XIX.

1. Après cela j'entendis dans le ciel un bruit comme d'une grande troupe, qui disait, *Alleluia*; salut, gloire et puissance à notre Dieu :

2. Parce que ses jugements sont véritables et justes, parce qu'il a condamné la grande prostituée qui a corrompu la terre par sa prostitution, et qu'il a vengé le sang de ses serviteurs que ses mains ont répandu.